C Om̄ne mediū est mediū cōtrarioꝝ. vi. physī.

C Intelligit̄ de qualitatib̄ medijs et secūndis. Vel sic oē
mediū cōpositiue vel successiue est cōtrarioꝝ: vel sic oē me-
diū diuersorꝝ vel cōiter dictoriū est medium contrariorum.

C Omnis qui dicit quodlibet quodammodo di-
cit multa: secundo topicorum.

C Ex quo elicit̄ sc̄da r̄gl̄a: q̄ d̄r v̄m̄ aīs m̄ltas dicit̄ vñias
supple foraliter vel x̄tualiter: q̄ dicit̄ h̄d̄ est: virtualiter
dicit̄ animal est corpus est: substantia est: et sic de singulis.

C Om̄ne qđ est ex prioribus hoc est magis eligē-
dum: secundo topicorum.

C Si sic tūc d̄r aqua esset nobilior vino et materia nobi-
lio: forma et vestis antiqua esset nobilior noua. Intelligit̄
q̄ sic oē qđ est bonū ex priorib̄ fm p̄fectionē hoc est meli:—
Sed diceres p̄iora sunt nobiliora et meliora. Dicit̄ q̄ om̄ne

pr̄ius pfectiōe essentiali est meli? suo posteriori s̄m se t̄ p̄
prie: et d̄r s̄m se: q: s̄m vsum nostrū nō oportet q̄ florenus
est p̄fo: t̄ pfectio: scia q: est subā scia aut̄ acc̄ns. Dicit p̄
fectiōe essentiali ppter materiā que est pfectio: forma eſ-
sentialiter. Dicitur etiam essentialē ppter prioritatē na-
ture ex āque temporis et vestis antique.

C Omnis voluptas est mala. iiii. ethicorum.

C Sciendū q̄ voluptas est duplex: q: quedā est voluptas
co:pis et quedā aie: voluptas co:pis est duplex: q: quedā
est cōtra dictamē recte r̄d̄nis: et illa sp̄ est mala. Alia est su-
biecta r̄d̄ni et illa semp̄ est bona. Voluptas aie est duplex:
quedā est appetit̄ recte regulat̄ r̄de et ille appetit̄ semp̄
est bonus. Alia est s̄m appetit̄ p̄auat̄: et illa sp̄ est mala:
mō d̄r q̄ loq̄t de voluptate q̄ est p̄tra dictamē recte r̄d̄is.

C Omne quod est proximus bono hoc est magis
eligendum et melius: tertio topicorum.

C Et sic sequeretur q̄ canisia esset melior tunica: ad illā
auctoritatē. Dicatur q̄ duplex est p̄pinq̄tas quedā est lo-
calis: alia vero pfectiōis: mō auctoritas itelligit de auto-
ritate pfectionis q: alias instantia probaret verum.

C Omne difficilius est magis eligendum et no-
bilius minus difficiliori. iii. topicorum.

C Et sic sequitur q̄ diuitie essent nobiliores t̄ meliores sci-
entia et h̄cūtib̄. Similiter ars fabrilis esset eligibilior sci-
entia grāmaticali et necromātia esset eligibilior scientia logica-
li. Sciendū q̄ aliqd d̄r difficult̄ tribus mōis. Uno mō in cō-
seruādo t̄ sic diuitie sunt difficiliores scientiis. Alio mō in
exercēdo et sic ars fabrilis est difficilior grāmarica: q: diffi-
cilius est fabricare q̄ orđem cōgruā facere. Tertio mō quo
ad oppositionē: et de ista difficultate debet intelligi autho-
ritas. Et etiā intelligit de his q̄ sunt eiusdem speciei dum
modo minus difficult̄ non conuenit p̄eminentia bonitatis.

C Omne generabile est corruptibile: primo celi.

C Respōdetur verū est omne qđ ḡnatur cōpleteue est cor-
ruptibile: et hoc ppter intellectū qui ḡnatur intellective:
ergo nō obstat de intellectu: similiter de materia p̄ima q̄
talis generatur subiective.

C Omnis rerum species stabiluit creator: crea-

Ceturarum per auctorem: sexto principiorum.

CIntelligitur sicut stat: in illud idem approbat algorimus dices. Omnia que a prima rerum origine processeruntur.

COmne quod est naturaliter bonum est eligibile us eo quod non est naturaliter bonum: per Albertum.

CIntelligitur sic oē quod est naturaliter bonum ut sic magis eligendū: eo quod non est bonum naturaliter: sed per acquisitionem.

COmne unum est indivisibile. ch. meta.

CIlla auctoritas multipliciter intelligit. Uno modo sic unitas est indivisibilis id est non est divisibilis in plura quorum quodlibet est unus: et hoc est verum secundum quantitatē distinctionam. Secundo omne unum ut sic est indivisibile in quantum tale. Alij dicunt quod debet subintelligi omnis res est una propter formam: sed talis forma una est ergo.

COmni magno dato contingit dare maius: per regulam metaphysicalem.

CIntelligitur sic contingit dare maius, i. imaginari maius.

COmnes partes definitionis sunt forme: dicit orpheus in libro de intentionibus.

CCirca definitionis intentionis declarationē: hoc tamen videbit esse falsum quod in definitione ponit. gen? quod habet rationē materialē: et ergo si omnes partes definitionis essent forma tunc materia esset forma. Unde tamen quod sic intelligit quod oēs partes definitionis ipsius accidentis aliquomodo habent naturā formē.

COmnis motus est de extremo in extremum per medium: quarto physiorum.

CIntelligit de motu quod sit naturaliter non motus quod sit in vacuo non est naturalis quod natura abhorret vacuum. Siliter dicit quod motus quod sit per vacuum non sit per rerum medium sed solum imaginarie: ergo auctoritas habet veritatem de motu qui sit cum resistentia mediī.

COmnium rerum naturalium existentium idem est tempus: quarto physi.

CIntelligitur commensuratiue et non absolute.

COmne quod mouetur est divisibile. vi. physico.

CIntelligit oē quod mouetur per se de loco ad locum circumscriptiuem et mensuratiue est divisibile. Dicit oē quod mouet.

per se ppter animam intellectuā q̄ licet mouet ad motū corporis tñ hoc non est per se sed p̄ accidēs. Dicīc circumscriptiū q̄: licet angel⁹ mouet p̄ se nō tñ de loco ad locū circūscriptiū. Sed dī. tñ celū mouet p̄ se et tñ nō est diuisibile ut habeat primo celi. R̄ndetur verū est de diuisiōne reali disiūdū tñ s̄m assignationē partiū. s. oriētis et occidentis.

C Omne quod mouet localiter describit sibi spācium equale precise in eodem instanti. ex. vi. physi.
C Et si dī. sic videtur q̄ indiuisibilia sicut angeli cōsiderent diuisibilia. R̄ndetur q̄ authoritas intelligitur de illo qđ mouetur de loco ad locum circumscriptiū.

C Omne quod mouetur est partim in termino a quo et partim in termino ad quē. vi. physico.

C Et si dī. sic rideat q̄ mobile nunq̄ sit in spatio sibi eq̄li qđ est contra authōrē vel authōritatē p̄cedentē. R̄ndetur q̄ sic intelligit̄ oē qđ mouet interim q̄ mouetur particulariter attingit terminū ad quē et terminū a quo. i. q̄ nec ē pfecte nec cōplete in termino a quo nec in termino ad quē.

C Omnes actus distincti sic se habēt q̄ vñus possit conseruari sine alio. vñ. metaphys.

C R̄ndetur q̄ h̄z veritatē vbi vñus nō dēpēdet in esse ab alio qz actus sortis et dei sunt act⁹ distincti et tñ vñ⁹ nō possit esse sine alio: sic etiā sciētia est in anima: similiter operationes vitales sunt distincte ab anima: et tamen vñū possit conseruari sine alio ut prius dictum est.

C Omne quod mouet: mouet ab alio. vñ. physi.

C Et si dī. sic nō videtur q̄ intellect⁹ non pōt moueri obiectivē qz aīal non est ab intellectu. R̄ndetur impossibile est mouere se ip̄m per se vt h̄abet tertio de anima: et cū hoc moueri: et sic impossibile est rē aliquā esse agens totale et mouēs totale qn̄ ad min⁹ cōcurrat de⁹ aut materia prima.

C Omne intellectum oportet esse possibilem: p̄ commentatorem: tertio de anima.

C In oppositiū est phis̄ ibidē in p̄ncipio. Vbi dicit q̄ intellect⁹ sit virtus passiva. R̄ndetur q̄ cōmentator: vult q̄ oportet intellect⁹ esse impossibile p̄ passiōne corruptiua: h̄z sit passibilis passione salutaria.

C Omne incorruptibile est nobilius corruptibili
primo phisicorum.

C Intelligitur sic si corruptibili non est melior: conditio
anorra q̄ incorruptibili.

C Omnis finis est melior ordinato in finem iter-
atio topicorum. Similiter secundo phisicorum.

C Intelligitur de fine gratia cuius quia talis semper est
melior: ordinato in finem ex quo talis finis est gratia cuius.

C Omne ens aut est substantia aut accidentis. xiiij. meta.

C Intelligit de ente simpliciter uno et non aggregatio
Vel capiendo ly ens nominaliter et participialiter quod exercit
tus est ens. i. existens et non est subiectum sed plures substantiae.

C Omnino illud quod sit ab aliqua eius parte p-
existit: septimo meta.

C Et per sequentes formaliter habet se in materia sibi eius
productione quod est proprium primo physi. Intelligitur
ergo sic omne quod sit completum et compositum habet par-
tes preexistentes ut materiam et formam.

C Omne q̄ mouet h̄z p̄es integrales. viij. meta.

C Intelligit de illo quod per se et non de eo quod mouet per accidens.

C Dis motus est de contrario in proprio. iiij. physi.

C Intelligitur de moto naturali et non violento.

C Omne ens in suo loco naturali quiescit a motu

quarto physi. et. i. celi.

C Intelligitur q̄ oē ens in loco naturali quiescit a mo-
tu locali non autē est verū de alijs motibus sicut de motu
alterationis et angmentationis.

C Nō corporeus est in loco: p̄mo physi. clara est de se.

D Articularia et singularia s̄p in multitudine ex-
cōtrario diuidunt illud quod unū ē. p̄ Porphi.

C Redetur q̄ ibi per particularia et singularia d̄s intelli-
gi minus commune ut sit sensus particularia et singula-
ria. i. minus communia diuidunt. i. diuidendo contrahunt
ex contrario illud quod unū est genus.

C Particularia in materia naturali equipollent
suo universalis: primo peripher.

C Intelligitur de particulari simpliciter dicta et de predicacione directa cuius copula est de illo verbo sum de presenti cum terminis non ampliatiuis illa equivalent in vereitate et falsitate sue universalis.

C Particularis negatio non est convertibilis per her.

C Intelligitur quod particularis negativa non est convertibile formaliter in aliâ particularē negatiā de modo loquendi consueto cum hoc tamen stat quod est convertibilis in unum de modo loquendi inconsueto.

C Proprium de uno solo predicitur per porphi.

C Intelligit uno modo sic quod propriū sub ea ratione qua sicut non predicat de pluribus subjectis adequate. Alio modo dicitur.

Q Porphyri. vult propriū predicat solū de primo subjecto convertibiliter licet bene de pluribus non convertibiliter: quia risibile predicitur de homine convertibiliter. Sed de animali et de corpore predicitur non convertibiliter.

C Privatio est forma materie.

C Intelligitur sicut privatio est forma materie et connotat carentiam forme in materia.

C Privatio per se non est ens: primo posteriorum.

C Intelligitur quod materia existens privatio non est ens in actu formalis per se et per formam cuius est privatio.

C Principia oportet semper manere scilicet physicorum.

C Dicendum quod sic debet poni semper oportet manere principia sicut per se principia stabit confusa tantu ratione per semper: et sic est vera.

C Proprium est substantie in subjecto non esse: per philosophum in predicamentis.

C Dicitur quod loquitur de terminis: et sic capit huius esse in subjecto logicaliter quod predicatur denominative.

C Plato non male dixit in eo quod sermonem sophisticum sub non ente locauit. vi. metaphys.

C Redetur quod physis capit non ens improprie pro non ente quod gerit similitudinem alicuius quod tamen non est.

C Penetratio dimensionum non est possibilis: quarto metaphys.

C Redetur quod duplices sunt dimensiones: quedam sunt quod

Vna h̄ se per modū actus: et alia p modū potētie: ut albedo vel materia prima: tūc dī q̄ in talib⁹ dimēsionib⁹ penetratio est possibilis. Sic etiā est q̄n due h̄nt se p modū act⁹ ad tertīā q̄ h̄ se per modū potētie: sicut albedo et dulcedo in lacte. Alię sunt dimēsiones quarū vna non habet per se modū potentie: nec ambo habent per se modū potētie: et sic penetratio dimensionum est impossibilis.

C Processus in infinitū est prohibitus. h. physi. et primo posteriorum.

C Intelligitur in predicatis essentialiter subordinatis: et predicata essentialiter subordinata sunt hō et alia res p̄ticularis s. c. lū t deus: et sic intelligit in sursum t deo: sum nō dūt in lacus: t sic est in differētib⁹ a latere positis vbi p̄ceditur in infinitum tenendo q̄ ille differentie inter se sunt genera et species: et sic habet veritatem.

C Potētia opponit actui. ix. metaphy. t. i. de aia.

C Dicitur q̄ intelligendum est de terminis sic q̄ ille terminus minus potentia opponitur huic termino actus.

C Principia nō sīt ex alterutris: primo physico.

C Sic q̄ vna nō sīt ex reliquo: t hoc est vix p̄t lv ex nō dicit circumstantiam partis. Sed pro vt dicit circumstantiam totius: vt forma illud principium sīt ex materia et habet p̄ subjecto materiam.

C Potētia accidit materie p̄ dīmetatoře. i. physi.

C Intelligitur q̄ ille terminus potentia predicatur accidentaliter de illo termino materia: licet tamen potentia materie sit ipsamēt potens.

C Politici est cōsiderare de aia. i. physicorum.

C Et sic videt q̄ nō est scia libri de anima. R̄ndetur q̄ phīlosoph⁹. i. physi, vult q̄ politicus cōsiderat practice de aia sed in libro de anima consideratur de anima speculatiue.

C Priuatio t materia dīfit specificē t rōne. i. physi.

C Intelligit q̄ isti termini priuatio t materia habet diuersas rōes s̄m̄sqd. noīs: cū hoc tñ stat q̄ habent vel s̄cant eandem rem in numero per quam non distinguuntur.

C Pueri beatificantur ppter spēm. i. ethicorum.

C Intelligit pueri beatificatur. i. dicitur beat i ppter spē

Future b*ut* studinis vel felicitatis licet actu non sunt tales.
Bed dices q*ue*re hoc est. R*es*pondetur s*ed* Eustachiu*m* p*ro* ideo
co*on*jecturam*n* in eis futur*a* spem ex naturali disp*on*e eoz; vel
ideo: quia videmus nos inclinari ad bona et fugere mala;
vel ideo: quia sunt procreati ex bonis.

Preter verum non est affirmatio vel negatio:
secundo peri hermenias.

Ratio est quia verum habet se in propositione sicut for-
ma modo nihil potest esse absq*ue* forma.

Propositio in tot*o* est falsa que nullam singu-
larem habet veram: primo poste.

Intelligit sic in qu*i* genus generalissim*u* vnius p*re*dica-
menti p*re*dicatur de g*en*te g*eneralissimo* alterius p*re*dicamenti c*um* re-
duplicati*o*e in roto *ē* falsa: ex quo null*a* p*ro*p*ri* singular*e* ver*a*.

Plura bona sunt eligibilia paucioribus bo-
nis: tertio topicorum.

Intelligit sic plura bona possibilia sunt bonis paucio-
ribus p*ossibilib*^u eligibilia d*u*m*o* v*nu* illo*z* eligibilem*u*
n*ō* sit p*pter* aliud et d*u*m*o* p*eminētia* bonitatis tenet se
ex p*te*c pluralitatis et n*ō* ex p*te* materie. Dic*it* d*u*m*o* v*nu*
illo*z* n*ō* sit eligibile p*pter* aliud tan*q* p*pter* fin*e*: q*uod* p*ro*-
p*terea* sanum fieri et sanitas n*ō* sunt eligibilia sanitate,
Et*iam* dicit ruptus *et* intelligit d*u*m*o* ista bona sunt eius-
d*e*: p*pter* hoc n*ō* sequitur *et* quatuor grossi essent eligibili-
res floreno: licet t*u*n*s* sint plura b*on*a. Dic*it* et*iam* d*u*m*o* illa bo-
na sunt p*ossibilia*: p*pter* hoc n*ō* sequit*ur* bon*u* e*st* monach*u*
et esse bon*u* iugat*u* essent eligibilia simul q*uod* esse mona-
ch*u* sol*u*. Sift viuere caste *et* g*en*are s*ibi* simile deb*et* esse eli-
gibilia: q*uod* plura sunt q*uod* viuere caste sol*u*: q*uod* t*u*n*s* est falsu*z*:
q*uod* sunt plura bona inc*o*p*ossibilia*. Et*iam* intelligitur de bo-
nis fin*is* p*ro*p*ter* deum qui est bonum infinitum.

Posita pp*one* de disi*cto* p*dicato* cum altera
ps*ecundum* inest determinate subiecto t*u*c ost*esa* vna in es-
se ost*editur* *et* reliqua non inesse. h*ab*.topicorum.

Intelligitur posita pp*one* de disi*cto* p*dicato* in ter-
minis supponētibus v*bi* p*tes* disi*ucti* n*ō* ordinat*ur* vel co-
vert*untur* t*u*c ost*esa* vna p*te* inesse subiecto o*ndit*ur *et* reliq*ue*

Non inesse particulariter. Dicit ubi ptes disiuncti nō ordinantur ppter illud argumentū hō est aīal vel corp²: sed hō est aīal ḡ hō non est corpus: q: illa ḥā non valet. Etiā dī ne cōuertuntur ppter illā ḥām hō est hō vel risibilis: sed hō est hō: ḡ hō non est risibilis: q: ḥā iterū nō valet. Similiter op̄ ptes disiuncti nō repugnāt: ppter illā hō est asin² vel leo. Etiā dī oñditur t̄ reliqua ps inesse particulariter ppter illud argumentū. Dis ppositio est vera vel falsa: sed ois ppō est vera: ergo o's ppositio est falsa. Sed dī concludi particularitet: vt sic: ergo aliqua ppositio est falsa.

C Passiuus quidem intellectus corruptibilis ex eo q̄ nibil intelligit. iñ. de anima.

C Ille textus fm. pmentatorē pōt sic intelligi q̄ p intellectū passiuā intelligit potētia cognitiva q̄ educta est de potētia materie et nominat enī intellectū in ordine ad alios sensus ppter excellentiā. Alij vero dicunt q̄ intellectus passiuus. s̄ phāstasticus intellectus est corruptibilis: siue potētia phāstastica est corruptibilis quo ad corruptionē speierū in phāstasmariib² post separationē: q: tūc ipsa phāstasia corruptitur: et sic nō intelligit q̄ spēs. Alio mō intelligitur hoc de intellectu q̄ non est informat² specieb² intelligibili bus aptus tamen informari ad denominationē.

C Possibili posito in esse nullū sequitur inconveniens.

C Illa auctoritas taliter intelligit: si sustineat ppō possibilis tanq̄ vera tūc adhuc nullū sequitur inconveniens: t̄ sic ea in intelligendo sup istā auctoritatē fundatur oēs regule obligeatice. Et fm hoc sic intelligit possibili posito in esse. te. i. si ppositio possibilis vel de possibili ponit in esse tunc ad illā de inesse nullū sequitur inconveniens. Vel sic si ppositio de possibili mutat in suā de inesse tūc sua de inesse non erit impossibilis. Etiā sic pōt intelligi possibili posito i. ponat ita esse sicut ppō possibilis scat: tūc nullū sequitur impossible. Et pro ulteriore intellectu illi² auctoritatis est nota, dñ q̄ ad hoc q̄ aliisque ppositiōes possibles ponuntur in esse regrunt tres editiōes. Prima editio est: si aliquā ppositio universalis possibilis de possibili debeat ponit in esse nō debet hoc fieri q̄ universalē sed poti² q̄ singularē: vt ista. Omne pducibile deus pōt pducere: nō debet sic ponit inesse

Pducibile deus producit: si sic hoc pducibile de^o pducit
et hoc pducibile deus pducit et sic de aliis. Secunda cōditio
qñ in ppositiōe de possibili subiectū et p̄dicatū impugnant
tūc ponēdo illā inesse et loco vni^o extremi debet poni pno-
men demonstratiū: vt oē albū pōt esse niḡx ponit sic in es-
se: hoc est nigrū demōstrādo p̄ ly hoc illud qd p̄:ius fuit al-
bum. Tertia cōditio est qñ in ppositiōe de possibili ponunt
alique terminatiōes vel termini p̄uativi q̄ vel q̄ in illa de-
nēsse possunt facere aliquā repugnantiā tūc ponēdo illam
nēsse tales terminatiōes sunt omittēde: vt sortes h̄is oculi
los pōt esse sine oculi^o ponit sic nēsse sortes est sine oculis
sicut illa: sortes potest cras legere: non potest sic poni nēse
se sortes legit cras sed sic sortes legit.

Posita forma substantiali ponitur etiam aliud
cuius est forma substantialis. v. metaphysice.

Intelligitur sic. Posita forma substantiali actuali et
illo mō q̄ est forma ponit illud cuius est fo:ma: modo post
mo:tē alicui^o hominis forma illa nō est forma ei^o actualis,

Propter quod vnumquodq̄ tale et ipsum ma-
gis tale: primo posteriorum.

Ec cōfirmatur illud idē primo metaphysice. Ubi p̄bo
sic dicit quicqd est cā alioꝝ vt sunt: illud marie est tale ve-
signis est cā caloris et maxime est talis. Illa autho:itas ve-
sonat videſt esse falsa: qz in nullo ḡne causaꝝ est vera: et p̄i
mo de ḡne cause efficiētis: qz nō seq̄tur sortes est ebrius p̄
pter vinū: ḡ vinū est magis ebriū. Et tñ arguit hic p̄ regu-
la in ḡne cause efficiētis: ḡ nō est vera. Scđo nō seq̄tur so-
rtes est h̄o ppter patrē suū: q̄ pater suus est magis homo.
Tertio nō seq̄tur: celū mouet ppter intelligentiā sibi assi-
stentē: igif intelligentia magis mouet: qz antecedēs est verū
psequēs falsum: qz dicit. xij. metaphysice. Intelligentia mo-
uet orbē et tñ ipsa est immobilis cū non est diuisibilis neq;
corpus. Quarto nō seq̄tur aer est calidus ppter sole: igif
sol est magis calidus: qz sol nō est calidus formaliter. Sist
nō seq̄tur ista inferiora alterātur ppter corpora celestia: ḡ
corpa celestia magis alterātur. Datet: qz nō sunt altera-
bilis alteratiōe corruptiua: qz nō sunt recipiētia pegrinant
imp:essionē: et tñ arguitur semp p̄ regulā in ḡne cause effi-

etatis. Deinde etiam probatur: quod illa auctoritas non habet veritatem in genere cause formalis. Nam non sequitur paries est albus propter albedinem: igitur albedo est magis alba: quia anima est verum et dominus falsum. Secundum non sequitur hunc est rationalis propter animam intellectuam: igitur anima intellectua est magis rationalis quam anima est vera et dominus falsum. Nam ideo rationalis est differentia essentialis et substantialis hominis a deo et diversibiliter supponens per hoc et non pro aliis. Si ergo non habet existentiam in genere causa materialis: quia non sequitur: hunc est corruptibilis propter materiam prima igitur materia prima sit magis incorruptibilis et generabilis quam uis est causa corruptiōis compositionis. Tertio non sequitur in eodem genere cause sortes est generalis propter materiam appetentem aliam formam: igitur illa forma est magis generalis. Ultimo arguit de causa finali vel etiam physis aut beatitudine non habet veritatem: quia non sequitur clericus vadit Romam propter beneficium: igitur beneficium magis vadit Romam. Itē non sequitur intelligentia secunda mouet orbem finaliter propter primam intelligentiam: quia prima intelligentia magis mouet orbem: quia anima est verum et dominus falsum. Nam dicitur in metaphysice. Primum ens, id est prima intelligentia non mouet nisi sicut anima vel desiderat pro solutioōe istarum obiectionum. Notandum quod ad hoc ut ista regula sit vera vultur se requiretur productiones. Prima est quod illud in quo sit comparatio uniuoce conveniat utriusque comparationis et propter defectum illius productionis non sequitur. Sortes est eiusdem propter vinum: quod enim est magis ebrium. Secunda productionis est quod illud in quo sit compatria suscipiat magis et minus: quod non sequitur sortes est hunc propter patrem: quod pater est magis hunc. Tertia productionis quod effectus talis vel status sit talis vel status propter taliter causam tantam: et propter hoc non sequitur species est albus propter pictorem: quod pictor est magis albus. Quarta productionis est quod regula intelligatur in genere cause particularis et non universalis et recipitur in genere cause efficientis: propter hoc non sequitur sortes est hunc corruptibilis propter materiam igitur materia est plus corruptibilis: tamen ista instantia soluit per primam productionem eo quod esse corruptibile non convenit scienti et materie uniuoce. Quinta productionis est quod causa post productionem effectus non sit remissa in effectori vel tanto: ut sibi post generationem esset in sua caliditate remissum ipso in sua intentione manente constat quod prius a effectori producitur: propter hunc tamen est effector calidus quod est immo minus est.

Cuius. **S**exta **I**uditio q̄ effect⁹ talis vel tātus sit q̄ nō ppter aliquā cām pticularē affirmatiuā appetat. **V**n̄ propter hoc nō seq̄tur: s̄ortes diligit platonē ppter equū eius. i. plato-nis: ḡ sortes magis diligit equū eius sc̄z plato-nis. Nā in cā-su in quo sortes diligenter platonē adhuc ppter multas ali-as causas: antecedens est v̄x ⁊ cōsequēs falso. Itis sic nozat: faciliter pōt r̄nderi ad obiectiōes i oppositū factas.

C **P**lante penitus sunt simplices. h̄. de animā.

C **I**ntelligit in organis suis sūt simplices: q; nō h̄nt tātā diuersitatē in suis organis sicut aialia vñt in suis ptibus.

C **P**otētia sensitiua p̄trariaf itellectiue i. ethico.

C R̄ndetur q̄ ph̄s vult q̄ iudicia harū potētiarū sunt contraria: q; iudiciū vni⁹ nō pōt se ita alte oñdere sicut iu-diciū alterius: etiam sensibilitas repugnat semp rationi.

C **P**rincipium sensitiū est in corde. h̄. de animā.

C Et si dī. sic videf q̄ organū sensus cōis sit in corde eo q̄ est principiū sensitiū. R̄ndetur q̄ sensus cōis q̄ ē dñna sensibiliū fmi p̄prias rōnes cognoscēdi est in corde tāc̄ in organo fmi phos: q; est ibi pfectū: q; cor p̄cipiat oēs sensus: sed fmi medicos residet in p̄ma parte cōcauitatis synap-titis. S̄z hoc est verū quantū ad receptionē ⁊ collectionē specierū: no aut ad iudiciū pfectū: q; quantū ad illud h̄z lo-cum in corpe v̄tig stat q̄ sensus cōis residet in capite: sed residet in corde quantum ad perfectionem et iudicium.

C **P**rimus motus est in oriente. i. politiorum.

C R̄ndetur verū est anthōnomatice. i. p̄ excellētiā: q̄ ibi re-lucent nobiliores effectus.

C **P**tās ⁊ volūtas sunt cā finalis in voluntariis ad effectū pducēdū iiii. de p̄solatiōe: p̄sa secunda.

C Intelligit sic dñmō referūtur ad actionē cū certitudinē ⁊ dñmō sunt relati ad idē tps ⁊ ergo non seq̄tur: ego sum ⁊ possum legere: ergo lego. Sed vñ sequitur: ego sum ⁊ vo-lo legere et possum legere: ergo nunc lego.

C **P**rincipiū ⁊ causa puerunt. i. metaphys.

C Intelligitur de bncipio essendi qđ est q̄oruplex fmi q̄tuor causas vt efficientē finale formalē ⁊ materialē ⁊ ca-piendo bncipiū sic tunc principiū et causa conuertuntur.

Particularib⁹ aīc vñ: cōes nō plures: p̄ porph.

C Intelligit de particularib^r et singularib^r hui^s spēi hō cōue-
nit vnu*s*. i. quodlibet individualis huius speciei hō significat
simpliciter vnum hominem singularem et cōes plures ho-
mies cōiter et representat oēs hoies sub conceptu cōmuni.

C Participatione speciei plures homines sunt
vnu*s* homo: per porphirium.

C Intelligitur sūm hominā realiter plures homines sunt
vnu*s* hō p̄cipiatōe speciei. i. sunt vnu*s* in specie. Et nō se-
quitur sunt vnu*s* in specie: ergo sunt vnu*s*: q̄ esse vnu*s* in spe-
cie est esse vnum secundū quid. Alij sic dicunt: plures ho-
mines sunt vnu*s* hō participatione speciei. i. continuāt vnu*s*
spēm in humānā: et sic species humana est perpetua. Alio
modo exponitur localiter plures homines sunt vnu*s* hō. i.
plures homines significātur per illum terminum hō par-
ticipatione speciei. Alio modo. i. naturalis similitudo hoīs
vel vnu*s* concept^r cōis hominis pluribus hoībus cōuenit.

C Perpetuum est corruptibile.

C Dicitur q̄ corruptibile dicit h̄c potentia corruptendi
illud non est corruptibile qd̄ potest corrup̄i: modo stat alio
quid perpetue manere: et tamē esse corruptibile ut intelle-
ctus hūanus est ppetuus et tamē in eternū manet et ma-
nebit. Et tamen sicut eum deus prodixit ex nihilo sic eti-
am potest redigere eum in nihil. Sed quādo dicitur possi-
bili posito in esse non sequitur impossibile: dicitur q̄ non de-
bet inesse ponī in propria forma. Sed sic homo non corru-
pitur demonstrādo id est vel potest esse perpetuū mō licet
talis aīa p̄d̄ corrum̄i: tñ adhuc est illud qd̄ est ppetuum.

C Plantæ sunt omnia corpora simplicia: secundo
de anima tractatu decimo: capitulo primo.

C Dicitur q̄ plantæ sunt omnino corpora simplicia quia
plantæ sunt magis perfecte q̄ corpora non viuentia et non
vult q̄ omnino sunt simplices.

C Potentia naturalis est irrationalis. q̄. peripher,
et nono metaphys.

C R̄ndetur q̄ vult q̄ bene valet consequētia cū specifi-
catione ut potentia est: ergo ut sic est irrationalis et nō va-
let simpliciter sine specificatione: q̄ homo aliquando agit
mēre naturaliter: et aliquando secundum intellectum.

Quocumque mouentia et non mota amplius non sunt physice considerationis, nisi physicorum.

CEt si videtur quod de deo non sit scia: quia ipse est immobilis ut patet, viii. physi. Nondem quod auctoritas tamen ruit quod entia mouentia considerata non in ordine ad motum non sunt physice considerati: ita quod physicus non habet aliquid considerare de eis nisi per attributionem ad motum cuius motus natura est principium.

CQuilibet diffinitio ponibilis est in predicamento: primo topicorum.

CIntelligitur quod quelibet diffinitio secundum suas praesertim reductive est ponibilis in predicamento: non autem per se et proprie.

CQuestio quid est non habet locum in simplicibus: septimo metaphysi.

CIntelligitur de definitione quidditativa rationi diffinitio connotat essentiam ipsius diffiniti. Sed questio simplex bene potest habere differentiam cum sumitur a differentia essentiali.

CQuantitati nihil est praeriarum ex predicamentis.

CIntelligitur de terminis vel verum est particulariter et non universaliter.

CQuot sunt species entis tot sunt species motus: primo physicorum.

CIntelligitur quod terminos inferiores habet motus: tot habet etiam ens.

CQuod fit non est quando fit: primo peripher.

CIntelligitur si aliquod ens permanens sit successivum interim quod fit non est, id est non habet esse completum: sed fieri rei successivum est eius esse.

CQuilibet propositione reduplicativa in qua reduplicatur predicatum est falsa et impossibilis: primum.

CRespondeatur verum est ut patet de illa: homo est animal in quantum animal illa est falsa et impossibilis: ut patet ibidem.

CQuaecumque unum et eidem sunt eadem: illa inter se sunt eadem: primo physi.

CIntelligitur quocumque diuisim sumpta sunt unum et eadem.

Cadē: inter se sunt eadē: et hoc etiā debet intelligi quācum
pī termino singulari sunt eadem: inter se sunt eadem: et
sic excluditur species.

C Quicquid potest causa prima cū secunda: hoc
potest se solo: per antehorem in de causis.

C Intelligit de cā simpliciter prima in gñe cause efficiē
tis et sīm potentia eius absoluta. Sed in gñe cause forma-
lis siue materialis nō oportet: potētia em̄ pme cause abso-
luta est qñ agit sine concursu influentiariū.

C Quādo aliqua duo fūt idē in essentia si vnu p
se est corruptile etiam et reliqui. iiii. metaphys.

C Modo videm⁹ q̄ materia et cōpositū sunt eadē res in
essentia: et sic videt q̄ materia esset corruptibilis et cōsimu-
liter pōt probari de forma intellectua. Rñdetur q̄ verum
est qñ penitus sunt idē et vnu sīm essentia. S; materia sim-
pliciter et forma ipsius cōpositi sunt essentialia principia
ipsius compositi et partes essentiales que non possunt di-
ci esse sicut compositum.

C Quecumq; differunt genere differunt nume-
ro et specie: quinto metaphys.

C Intelligit duplī. Uno mō sic: qcūq; gñe differunt: reali-
ter differunt nūero et specie realiter. Alio mō sic intelligit q̄
cūq; differunt gñe p̄dicamenta liter dñt nūero et specie p̄-
dicamentaliter. Vel dicit q̄ illa aucto:itas intelligitur in
genere substantie: et non in gñe accidentium.

C Quantitas nō est de virtutibus actiūis et pas-
siūis ad inuicem: quarto physice.

C Respondetur q̄ philosophus vult q̄ esse actiūum et
passiuū non attribuitur quantitatī: sed bene attribuitur
speciebus qualitatis.

C Quicquid recipit esse post non esse est genera-
bile: quarto physicorum.

C Rñdef q̄ verū est de illo qđ recipit esse a forma: quia
forma est q̄ dat esse rei ut p̄z p̄ physi. Etiā verū
est de esse formali: non autem entitatiuo.

C Questio est dubitabilis p̄positione Boetii.

C Et sic videtur q̄ q̄stio sit p̄pō qđ iñ est falsū. Rñdet-

Cuestio capitulū uno mō p: signo interrogatiuo et oratione cum qua interrogat: et sic questio non est p:positio et hoc non vult Boetius. Secundo sumitur p: orationē cui signum interrogatiū additur: et sic questio est p:positio: et sic illa oratio celum habet materiā in tali oratione posita utrū celū h̄z materiā est p:positio: t̄ hoc vult Boetius.

CQuocunq; differunt plus q̄ numero differunt specie: quinto metaphy.

CR̄detur q̄ ph̄is vult q̄ quecunq; differunt plus q̄ numero essentialiter illa differunt specie et sic non operat q̄ vir et mulier differunt specie: ut sortes albus et plato niger differunt specie q̄ solū differunt specie accidentaliter.

CQui nō vnu intelligit n̄i intelligit. iiii metaphy.

CR̄detur q̄ intelligitur sic: qui non vnu intelligit ad minus. i. nihil intelligit. Vel sic capiendo ly nō infinitanter: ut qui non vnu intelligit nihil intelligit et hoc est verum,

CQui in dialectica solū terminos vniuersalia dicit et non res illum non dialecticum sed dialectice hereticū dicimus; quia vniuersalia realia sunt ponenda: p Anselmum.

CRespondetur q̄ vult q̄ ille qui ponit solum vniuersalia in signis et non res facit vniuersaliter intellectas per illa signa illum dicimus dialecticum hereticū. Nam ille dicitur dialectice hereticus qui ponit aliquid falsum in dialectica siue logica.

CQuicquid caret operatione caret et essentia: p commentatorem. ix metaphysice.

CR̄detur q̄ illa auctoritas vniuersaliter non est vera: q: datur in instantia de materia p:ima: sed eōtē intelligit de istis que sunt in actu formalī: et non in potētia siue actu potentie.

CQuod nō est nō contingit scire. i. posteriorum.

CVerum est q̄ nisi verum vel veritatem entis vel veritatem propositionis non contingit scire tanq̄ scibile p:opinandum. Sed bene remotum.

CQuidditas rei est forma rei. viii. metaphysice.

CR̄det rex est in simplicib: non aut in compositis,

C Quaecunq; habet differentiam in eodem subiecto differunt specifice:quarto metaphysice.

C Si igitur illi gradus in alteratione proprie dicta acquirantur successiue et habent differentiam in eodem subiecto et ergo differunt specifice ut vult authoritas: et sic qualitas secundum quam sit alteratio proprie dicta non esset simpler: sed diuersarum rationum. Respondeatur qd vult qd qualitas intensibilis et remissibilis existens in eodem subiecto non faciens unam qualitatem partialē ille differunt specie. Sed si ille qualitates facientes unam totalem qualitatem tunc non oportet: verbi gratia: albedo et nigredo sunt in eodem subiecto et sunt intensibiles et remissibiles: et tunc in illo subiecto non faciunt unam qualitatem: ergo differunt specifice.

C Quicquid est causa cause est causa causati: per auctorem de causis.

C Intelligitur qd quicquid est causa cause loquendo de causa essentiali et positiva hoc est causati: dicitur positiva propter virtutem que sunt causata priuatim.

C Qui tollit a rebus proprias operationes etiam tollit ab eis essentias per commentatorem; octavo metaphysice.

C Intelligitur qui tollit operationes proprias a rebus que ad actum et potentiam simul pertinent ille tollit ab eis suas essentias.

C Quicquid per superabundātiā dicitur yni soli rei conuenit: septimo topicorum.

C Ergo sequitur qd superlativus est proprie qualitatis. Respondeatur verum est superlativum exponendo affirmativa: et non negative et tunc dicatur exponi affirmativa quam do ultima exponens est affirmativa.

C Quicquid mouetur hoc est diuisibile. vi. topi.

C Hoc simpliciter est verum: quia anima habet se in corpore tanq; nauta in nauī. Sed nauta mouetur motu navi: ergo anima mouetur motu corporis: et per consequēt est diuisibilis: quia est mobilis qd tamen est contra philosophum: respondeatur qd sic debet intelligi qd mouetur per

per se hoc est diuisibile: modo anima non mouetur per se sed per accidens.

CQuocunq; sunt eiusdem speciei quicquid vni cōuenit conuenit et reliquo: est cōis animi cōceptio. **C**Intelligitur essentialiter vel de p:dicatis essentialibus. Dicitur essentialiter propter partem plumbi paruam et magnam que sunt eiusdem spetie: et tamen non quicquid conuenit vni conuenit et reliquo: quia portare magnam partē plumbi non conuenit: sicut conuenit nobis portare paruam partem. Similiter in accidentibus propriis verum est. Nam sicut sorti conuenit esse susceptibilem discipline sic platonii.

CQuandocunq; extremitates conuertuntur inter se inclusive: tunc necesse est extremitates conuerti cum medio: secundo topicorum.

CRespondetur verum est arguendo in primis quatuor modis p:ime figure directe concludentibus propter argumentum in darapti: ut omnis homo est animal: et omnis hō est substantia animata sensitiva: ergo substantia animata sensitiva est animal: ibi in conclusione extremitates cōuentuntur: quia omnis substantia animata sensitiva est animal: ergo etiam deberent conuerti cum medio: et per consequēs sequeretur q: homo esset asinus sed hoc nō oportet ex quo ille syllogismus nō est in aliquo mō p:ime figure sed in tertia:

CQuandocunq; signum vniuersale interemitur per signum exclusivum additum ad vnam sui partem: Si tunc exclusiva est vera vniuersalis fuit vera: secundo topicorum.

CIntelligitur dummodo tale signū vniuersale affirmatum additur termino habenti actu plura supposita. Si tunc exclusiva est vera sua vniuersalis fuit vera.

CQui dicit animam gaudere vel tristari dicit extere et edificare: primo de anima,

CIntelligitur qui dicit se solo animam gaudere vel tristari dicit eam extere sic q: philosophus vult q: non solum cōuenit me sed prout est coniuncta corpori: et dicit **E**go dixi ibidem verum est ille minus p:op:ic dicit qui solū ani-

nam dicit gaudere vel tristari. Sed magis proprie loquendo tunc dicitur gaudere vel tristari: et hoc est verum.

¶ Quicquid potest in maius pot in minus. i. celi.
¶ Intelligitur per se et virtute propria: et de illis que sunt eiusdem speciei.

¶ Quod semel dictum est amplius resumi non potest in libro predicatorum.

¶ Verum est naturaliter et in numero potest tamē idem resumi supernaturaliter et in specie.

¶ Quorum generationes sunt bone et quorum effectus sunt boni illa sunt bona. h. topicorum.

¶ Intelligitur cuiuscunq; generatio vel effectus vel generans particulare est bonum illud est et erit bonū ex parte efficientis si non erit impedimentā aliunde. Dicitur particulare propter agens vniuersale: dicitur est vel erit propter effectus qui producuntur successiue quia illi non sunt boni sed sunt vel erunt boni. Dicitur inquantum est parte efficientis quia stat patrem esse bonum et filium non et hoc propria voluntate. Dicitur si non est aliud impedimentum quia quilibet effectus propter malū ysum pot depravari.

¶ Quorum corruptiones sunt bone ipsa corrupta sunt mala.

¶ Intelligitur si corruptiones sunt bone tunc corrupta sunt mala et si corrupta sunt mala tunc corruptiones sunt bone: et hoc est verum de his que fuerunt bona vel mala. Alio modo intelligitur q̄ corruptiones tales sunt male ob no moraliter: quia non sequitur torquens est malus ergo fur est bonus: quia illa corruptio furi est non omnino mala. Tertio intelligitur quando corruptum non habet se ut causa corruptionis: et ergo non sequitur interficere tyrānum est malū: ergo tyrannus est bonus: ex quo malitia eius est causa corruptionis.

¶ Quandoeundam aliqua duo sunt coniuncta et si unum reperitur sine aliquo tunc est aliquod sine reliquo: septimo physicorum.

¶ Intelligitur quandoeundam duo sunt coniuncta secundum magis et minus si tunc reperitur minus perfectum.

O:sum sine magis perfecto tunc etiam magis perfectū pos-
test reperiri sine minus perfecto sed non econuerso : et sic
materia p:ima est minus perfecta q: forma tñ forma repe-
titur sine materia et non econuerso.

Quod non est nulli accidit: primo phisicorum.
Intelligitur uno modo sic q: ly est dicit inherentiam
accidentalem et illo modo substantia nulli accidit. Alio mo-
do intelligitur sic vt ly accidit dicat denominationem vel
predicationem accidentalem: t sic predicta authoritas est
falsa vt album est substantia.

Quod omni tempore est utilius hoc est eligi-
bilius: tertio topicorum.

Et si di. sic sequeretur q: fortitudo sit eligibilio: tem-
peratia vel iustitia eo q: fortitudo omni tempore est utilis:
Rendetur q: fortitudo capitur dupliciter. Uno modo quo
ad habitum. Alio modo quo ad actum : et sic fortitudo est
operatio fortitudinis t illo modo non semper est utilis a-
tualiter quia si oes essem⁹ iusti fortitudine no idigerem⁹.

Quicquid est in effectu est in causa: communis
propositio metaphys.

Et si di. sic sequeretur q: omnis imperfectio esset in deo
et precipue materia prima esset in deo cum sit imperfectissi-
ma consequens est falsum. Intelligitur ergo sic quicquid
est perfectionis in effectu hoc etiam est in causa non forma
liter sed virtualiter vel reductive virtualiter vt p:ima cau-
sa que habet virtutem producendi omnem effectum vel po-
fectionem supereminente quia prima causa supereminet
omnem perfectionem ordinatam quia omnis perfectio ul-
timate ordinatur in primam causam.

Quicquid in uno est substantia in alio non pot
esse accidens: per Averennam.

Et si di. sic sequeretur q: scientia que est in deo substâ-
tia non potest fieri in nobis accidens. Notandum q: aliqd
in uno esse substantiam et in alio non posse esse accidens. In-
telligitur dupliciter. Uno modo q: ipsum capitur utrobique
vniuoce et sic non est verum. Alio modo capitur equiuoce
et dicitur de deo et de nobis. Ratio est: quia secundū phis-
icos, xij, metaphys. Sapientia dicit equiuoce de deo

Et creaturis ex quo in uno est substantia et in alio accidente;
C Quantitas non est de genere actiuorum; quarto phycorum.

Intelligitur uno modo quod quantitas ut quantitas non est de genere actiuorum et sic est vera. Sed quantitas ut substantia bene est de genere actiuorum. Alio modo dicitur quod quantitas secundum suam essentiam non est de genere actiuorum licet bene secundum suas dispositiones: sic simili modo dicitur quod superficies secundum se non est de genere actiuorum licet secundum dispositiones corporis cuius est superficies.

Quicunq; negat multitudinem id earum in mente diuina est infidelis et hereticus: per beatum Augustinum.

Et ex hoc videtur quod plures sunt dii ponendi quod sic intelligitur quicunq; negat multitudinem idearum. I.e. multitudinem personarum in mente diuinitatis est hereticus. Nisi talis multitudo est ipsa et deus qui est trinus et unus.

Brum quedam sunt univertalia et quedam singularia; primo per her.

Intelligitur sic de numero rerum quedam sunt singulares quedam univertales.

Ridiculosum est tentare seu demonstrare naturam esse quia hoc per se notum est physi.

Sed diceres tamen philosophus diffinit naturam ibidem: constat autem quod quelibet diffinitio est demonstrabilis de suo definito: et sic videtur quod natura sit demonstrabilis. Intelligitur dupliciter. Uno modo quod philosophus non vult quod sit ridiculosum demonstrare naturam: esse: et hoc bene est verum. Sed ridiculosum est tentare demonstrare naturam esse: quod hoc bene est verum [quia tentare importat difficultatem]: modo non est difficile: immo est facile demonstrare naturam esse. Alio modo dicitur quod vult ridiculosum est demonstrare naturam esse ad questionem si est: quia hoc est notum de se. Sed quo ad alia genera questionum scilicet quid est bene importat difficultatem.

Radices in plantis sunt similes ori in animalibus: secundo de anima,

C Ratio quia secundum ipsum ibidem tam radix quam recipit
alimentum per quod res in esse individuali conservatur.

C Res naturales et artificiales sunt distincte: secun-
dum physicorum.

C Intelligitur secundum denominationem sic quod denomi-
natio artificialis est posterior naturali: et sic distinguitur
secundum rationem non autem secundum rem.

C Relictis primis substantiis aristoteles agit de mediis
per Boetium.

C Intelligitur sic relictis primis substantiis tanquam extre-
mis. i. deo quia deus non est in predicamento: quia nec ge-
nus nec species nec differetia ex quo est simplex: immo sim-
plicissimus: igitur dicunt aliqui quod non est limitabilis per
positionem predicamenti etalem. Similiter prima pars in au-
ctoritate datur intelligi: quia etiam non est in predicamen-
to: ideo aristoteles agit de mediis. i. de substantiis compo-
sitis: ita quod substantie composite ponuntur in predicamen-
tis forma etiam proprie non est in predicamento: quia est al-
tera pars compositi que per se non stat sed inheret.

C Relativa sunt simul natura in predicamentis.

C Intelligitur relativa consequuntur se in consequentia
bona cum verbo conformi. Sed non sunt simul quo ad te-
pua: quia stat unum procedere aliud in tpe manere.

S Emp enim diuisio generis est in plures spe-
cies: per Porphyrium.

C Intelligitur quodlibet genus est semper diuisibile di-
uisione logicali per differencias oppositas specificas in plu-
res species actuales aptitudine in genere existentes et il-
larum specierum ad minus debent esse due cum hoc tamen
stat quod possunt esse plures.

C Sunt ergo ea que sunt in voce earum que sunt
in anima passionum note: primo peripher.

C Respondeatur quod per ea que sunt in voce intelligit signa
vocalia et per passiones in anima. Intelligit terminos meno-
tales et conceptus et tunc sensus auctoritatis est quod signa
vocalia sunt nota, i. signum conceptum seu terminorum me-
tallum: tunc ex illa auctoritate colligitur cōcē dictum quod v-

des significant conceptus ad placitum ultimatum: licet conceptus quibus subordinantur significant naturaliter.

C Tota species habet proprium: per Porphyrii.

C Intelligitur quod proprium magis attribuitur speciei quam alterius: quia proprium insuit ab essentia rei: id est spiritu. Vel dicitur quod ipse capit specie communiter pro quolibet subiecto eam.

C Sophista plus appetit apparenter esse sapientem et non existenter quam existenter et non apparenter primo elenchorum.

C Intelligitur quod philosophus vult tantum quod proprium sapientiae est apparere et non existere.

C Solius metaphysici est de quidditatibus omnium rerum considerare: sexto physicorum.

C Respondetur quod verum est absolute et immediate: modo quod naturalis philosophia considerat illos terminos homo vel terra formando illas conclusiones homo est corruptibilis terra est sphaerica: tamen non considerat illos terminos absolute et immediate: ut metaphysicus: sed per respectum ad motum formando de ipsis conclusiones.

C Si hoc verbum est purum dixeris ipsum quoniam nihil est: primo periheris.

C Intelligitur si hoc verbum est pure dixeris. id. solitarius ipsum quoque nihil est. id. nec significat vere nec false. Alij autem habent aliam auctoritatem sic nec hoc verbum est purum dixeris et tunc intelligitur sic non ita quod si hoc verbum purum dixeris quod ipsum nihil sic significet immo aliquid significat quod haec quandam compositionem quam sine extremitate non est intelligere.

C Singularia sunt sensu proxinquierentia. id. poste.

C Sed dicuntur ibidem quod universalia sunt notitia singularibus. Respondetur quod intelligitur de universalibus in causando et de singularibus vagis. Item singulare vagum est terminus significans rem alterius rei equaliter: per oppositum est de simpliciter signato. Sed ad primum. id. physico. Dicitur quod intellectus prius cognoscit re naturalem oportet: cognoscendi sub conceptu magis universalis. Sed ad secundum ostenditur quod intellectus cognoscit primo sub conceptu singulari-

ri magis vago quia natura sp incipit a facilioribus & quibus solius est vivere inter pauciora individua.

C Simile non agit in simile. i. de generatione.

C Intelligit mere naturaliter & principaliter: cū hoc tñ stat qd vnu sile agat in reliquu: vt p̄t̄ de duabus negationibus mutuo se impeditibus: vt non nullus hō currit.

C Separatur autem hoc ab hoc sicut perpetuum a corruptibili. h. de anima.

C Intelligit sic potētia intellectuā separata ab alijs potētijs tanq̄ ppetuū a corruptibili. Alij dicit qd phūs p̄parat ibi potentiam intellectuā in hoīe ad aliam sensitivā in animali bruto & vegetatiuā implatis: & sic est verū qd intellect⁹ separata a vegetatio et sensitivo: qd ppetuū a corruptibili: non est tñ verū put ille potentie sunt in uno subiecto sc̄z in homine. Aliter dicitur qd phūs ibi voluit aliam intellectuā esse ppetuā. Sed tñ hoc nō est verū mere naturaliter loquendo: qd ipm formare ppetuū rōnib⁹ naturalib⁹ nō est oñsibile. Sed alii intelligunt: sic separatur aut hoc. i. intellect⁹ diuisus ab hoc. i. intellectu humano tanq̄ ppetuū a corruptibili.

C Sensus est quedam alteratio. h. de anima.

C Rñdef qd sens⁹ siue sensitio ē qdā alteratio salutaria.

C Sola metaphysica est sciētia cōis. i. metaphys.

C Rñdetur qd phūs ibi considerat sciām esse cōmūnē rōne principiorū vel obiectorū et sic metaphysica cōis est qd considerat primo cōmūniō.

C Sophisticus dialecticus et metaphysicus versantur circa idem.

C Qd dicit cōmentator: metaphysicus & dialecticus conueniunt in subiecto. **C** Rñdef qd verū est qd cōueniunt in subiecto naturali: s. tñ differunt in subiecto formalis: vñ metaphysica formaliter & de p̄ se siue p̄ncipaliter cōsiderat ens in p̄t̄ ens. Sed sophisticus siue dialecticus cōsiderat ens rōnis perse et p̄ncipaliter et sic ex consequēti ens considerat: et sic conueniunt in subiecto naturali: et hoc nō est inconveniens: vt etiam par et de triuio.

C Sicut res habet esse ita etiam habet cognoscit⁹ quarto metaphysi.

C Intelligitur uno modo sicut res habet esse p causam
sic etiam habet cognosci per causam. Secundo sic sicut res
habet esse a deo sic etiam habet cognosci a deo : et hoc est
verum. Sed tamen illud non couertitur sic q res habeat
tunc esse sicut cognoscit modo vniuersaliter non tamen ha-
bet esse vniuersaliter:q: omne qd est ideo est:q: idem nu-
mero est:vt patet per Boetium.

C Sola species diffinitur:per Boetium in libro
definitionum.

C Verum est sola species diffinitur tanq diffinibile pro-
pinquu definitione quidditativa et essentiali : licet tamen
genus et individuum possunt diffiniri tanq diffinita re-
mota : et nulla equiuoca sunt alscius speciei : t ergo nul-
lum diffinitur.

C Solius substantie est diffinitio.vii. metaphys.

C Per boetium respodetur solius substantie est diffini-
tio quidditativa t essentialis nō tñ voluit negare qn acci-
dens posset diffiniri per additamentum sue substantie.

C Substantia prior est accidēte tempore natura
et definitione:septimo metaphy.

C Intelligit sic q res melius vt prius cognoscit p predi-
cata substantialia et quidditativa et p cōceptus qdditati-
uos q cognoscat p predicata accidētalia siue denomina-
tiva:q: illa res hō pfectius et melius cognoscit per cōce-
ptum illius predicati animal rōnale q p predictū accidē-
tale scilicet album vel nigrum.

C Sensus visus pre omnibus sensibus diligitur:
In proemīs metaphysi.

C Intelligitur respectu scientie t secundū representatio-
nes quas sciunt sensus secundū se:tū sensus visus pre om-
nibus diligitur:q: plures differentias differentiari nobis
ostendit : etiam q: clarus et remotius plures res sensib-
les cum minori difficultate nobis visus representat.

C Secundum sensum tactus non discernimus sa-
pientes ab insipientibus:secundo de anima.

C Et subditur Ratio ibidem:quia molles quidem carne
spos mente dicimus;et sic philosophus non vult q finius

Sapientes secundum tactum: sed vult q̄ secundum tactum
dicimus dispositos et aptos ad scientiam: et hoc est verum
ex mollicie sanguinea nō aut flegmatica q̄ est in mulierib⁹
C Similia sunt quorum qualitas est vna: septi-
ma metaphysi.

Et sic sequeretur q̄ terminus vocalis non significaret
terminum scriptum ex eo q̄ non est ipsi similis quia eo:um
qualitas non est vna. Respondetur q̄ intelligitur de qua-
litate reali sive similitudine reali modo terminus vocalis
et scriptus sunt similes in genere representatiōis et pro tā
to vnu significat aliū t non in reali qualitate t sicut sanctū
Thomam ly vna debet tantū valere sicut similis.

C Scientia est de numero perpetuorum : primo
posteriorum.

C Intelligitur de scientia strictissime capta et de perpe-
tuorum veritate non autem essentialiter.

C Sacerdotes in egypto acquisitis vite necessaria-
rīs inceperunt philosophari.

C Intelligitur sacerdotes in egypto acquisitis vite ne-
cessariis, i. in artibus liberalibus que sunt necessaria ad vi-
tam sacerdotalem inceperunt philosophari: id est i philosophia
studere.

C Scientia dividitur in utile t in inutile, h. meta.

C Respondetur q̄ philosophus per scientiam utilem in-
telligit scientiam practicā: q̄ inutilem intelligit speculati-
vam: t sic cōiter videt q̄ scia de anima nō sit utilis quia est
speculativa. R̄ndetur q̄ utile capitur duplī. Uno mō im-
propriē scilicet p̄o pratico: et inutile p̄ speculatiō. Nam
scientie speculatiue dicitur inutiles quo ad operationes: qz
non possunt a nobis operari: et ita accipit philosophus uti-
le. Alio modo capi p̄prie et sic utile est illud qđ est ordina-
bile vel ordinatur in aliquid bonum: et illo modo scientia
de anima est utilis.

C Species rerum se habent ad numerum: octa-
vo metaphysi.

C Intelligitur recte sicut numerus denarius addit al-
teri numero et tunc resultat vna noua species numeri et ade-

dendo decem ed decem erunt viginti: et addendo unū ad tria erūt quatuor: et sic similī mō qn̄ vni speciei addit⁹ aliquo essentiale qd nō est de essentia tuis resultat alia species.

C Subtiliter mentitus qui dicit quaternariū esse binarium:quarto meta.

C Rñdetur q̄ hoc est verū de nñero quaternario entiū separatořū: cum hoc tamē stat q̄ numerus quaternarius ad inuicē est binari⁹ et ecōuerso: ut patet in cōtinuis practic⁹.

C Subiecti non est demonstratio.i.posteriorum.

C Intelligitur q̄ nulla sciētia habet demōstrare suū subiectum esse: sed illud p̄supponit⁹: q: dī primo posteriorū in omni scientia in qua est subiectū debet p̄supponi si est t̄ quid est. Sed quid est subiectum potest inuestigari.

C Sensus est singularium: intellectus vero vniuersalium:tercio de anima.

C Rñdetur: q̄ intellectus solū intelligit v̄lia seu vniuersaliter: sic q̄ nulla alia potentia hoc facit: q: sensus est p̄n-
tium:intellectus vero absentiū: et non est sic vniuersalium q̄ intellectus non intelligit singularia.

C Substantia nō est idem cſi accidēte.i.topicořū.

C Intelligit̄ nisi accidentalit̄ cr: q: accidens et suum subiectum faciunt vnum numero de per accidens: ut patet.vij metaphysicorum.

C Sol est pater virorum:secundo de anima.

C Intelligitur q̄tum ad illuminationem huius. Ratio est quia sol generat homines. Nam dicitur secundo physi-
corum homo generat hominem et sol.

C Sanatio est in predicamento relationis: sexto
metaphys.

C Rñdetur q̄ philosophus vult q̄ sanatio cōnotat quē-
dam respectum propter quem per accidēs et reductiue est
in predicamento ad aliquid.

C Si infinita puncta concurrerent:lineam nō fa-
cerent: primo celi.

C Respondetur q̄ philosophus loquitur de pūctis indi-
uisib⁹ sib⁹ sic q̄ tantū vult. Si infinita puncta indiuisibi-
lia concurrerent lineam non facerent.

C Separatio forme a materia est eius corruptio
quarto physicorum.

C Respondeatur φ philosophus loquit ibi de forma q̄ est
educa de potentis materie ut forma bruti.

C Solius incōplexi est diffinitio. vi. topicorum.

C R̄ndet verū est de diffinito p̄pinque non aut remoto

T Unc vniquodq; arbitramur scire c̄i causas.
eius cognoscimus: primo physicorum.

C Intellegitur de cognitō ppter quid et de effectu na-
turali dicitur propter quid ppter cognitionem quia est et
dicitur de effectu naturali propter deum.

C Tres sunt species oppositionis.i. peri her.

C R̄ndetur φ ph̄s capit ibi oppositionē p̄rie prout at-
tribuit ppositionibus ratione veritatis et falsitatis.

C Tantum vni vnum opponitur.i. peri her.

C Intelligit eadem specie oppositionis quia in diuersis
speciebus non est inconueniens q̄ vni plura opponantur.

C Tantum duo sunt elementa:quinto metaphys.

C Intelligit tantū dūo sunt elementa vera et p̄incipalia
sc̄z materia et forma et quattuor sunt elementa vocata sc̄z
aer ignis aqua et terra.

C Tale additum suo tali facit ipsum magis tales
primo posteriorum.

C Intelligit de qualitatib; positiuis et naturalibus si-
q̄ tale additū suo tali hoc est qualitas positiva addita q̄-
llati positiue ad idē subiectū illud erit magis tale. Et d̄f
positiuis q̄ in priuatiis non est verū ex quo vna negatio
addita alterius eius virtutē nō fortificat sed magis interl-
mit:etiam intelligit de tali qđ est finitus:qđ notāter dicit
propter perfectionem dei que est infinita.

C Triplex est substātia. s. forma materia et totū cō-
positū secido de aia. τ. viii. metapby.

C Et sic ph̄s videt velle q̄ materia et forma distinguunt
cōtra totū cōpositū: et videt esse cōtra eū primo ph̄si. Ubi
p̄icit q̄ totū est sue p̄tes. R̄ndetur φ ph̄s distinguit ma-
teriam et formā et totū compositū diuisim sumpta et nō cō-

lunctim. Sed illa authoritas philosophi primo physico. intelligitur quod tecum nihil aliud est nisi sue haec coniuncte vel simul sumptem.

C Ternarius est prima multitudo: primo meta.

C Et sic videtur quod duo non sunt multa. Respondeatur quod philosophus vult quod ternarius est prima multitudo excedens alium numerum: et sic est verum.

C Talia sunt subiecta qualia permittuntur ab eorum predicationis: per regulam topicalem.

C Intelligitur ad hunc sensum quoniam subiecta sunt equiuoca et predicata secunde intentionis tunc subiecta summuntur per talibus significatis pro quibus sua predicataeque conueniunt ut hoc est species: ly hoc est equiuocum a consilio et ly species est terminis secunde intentionis: ergo ly hoc a parte subiecti accipitur pro talibus significatis pro quibus predicationi ipsi conueniunt. Sed quia illud predicatum non conuenit ipsis pro conceptu naturali ergo etiam non accipitur pro ec.

C Theorie finis est veritas: practice vero opus: primo meta.

C Respondeatur quod philosophus loquitur de operatione que fit ab extra: et licet logica et aliae artes operantur speculatione id tamen est ab extra.

C Tunc unumquodque est perfectum cum tangit propriam virtutem. vii. pby

C Respondeatur quod philosophus vult quod unumquodque maxime est perfectum dum tangit debitum gradum et extremum perfecte virtutis sibi conuenientis.

C Tempus non est motus: quartum physicorum.

C Redetur quod physis vult illa non est predicatio essentiae temporis est motus sed bene accidentalis et conuertibilis: quia propria passio predicitur de subiecto.

C Tempus est ubique: quarto physicorum.

C Intelligitur commensuratio: quia omnis successio mensuratur tempore.

C Tempus non est numerus quo numeramus: quarto physicorum.

C Utrum est capiendo numeri pro numero numerante primo

Ecce et etiam instrumentum intus secundum strucione animae ab
secretive licet sit interus extrinsecus sed res cognita subiecta
ita masure secundum quas anima venit in cognitione meno
sure minus note.

Tempus est sensibile commune eo quod tempus est
motus sed motus est sensibile commune ergo tem
pus: secundo de anima.

Nam duplex est esse temporis secundum commentatorem
scilicet formale et materiale: formale est ratio discretius animae
sed materiale est motus: modo auctoritas est vera quo ad
esse materiale.

Tactus est in carne: secundo de anima.

Sed videtur tamē dicere hoc de anima quod organū tactus sit quel
dam nēruus radicatus in corde per plures ramulos diffi
citus per totum corpus: et medius eius est caro: ubi innui
tur oppositum. **R**endetur quod commentator glosans dictū per
hoc attestat ibidem iuuenliter et pueriliter dixisse et dicere
quod corrigit se in hoc de anima. Alij autē glosant quod tactus sit
in carne vel in cute non autē vult quod organū tactus. Vnde esse
videtur quod auctoritas tenet et in tenore verborum dicitur quod
tunc locutus est secundum viam suorum magistrorum sed
corrigit se: secundo de anima.

Tantum quattuor sunt predicatae i. topicorum.

Scilicet genus diffinitio proprium accidentis. **R**endetur
quod verum est de predicationis essentialibus sive dialecticis.

Totum compositum primo et de per se est ge
nerabile: septimo meta.

Intelligitur cōpositum totum est generabile cōpletive et
secundum totalitatem non autē principaliter et per se quod
principaliter forma generatur.

Totum est sive partes simul. primo phisico.

Intelligitur sic prout ly simul non dicit ibi separationes
partium vel nullius partis exclusionē et sic videlicet in tan
cum totum est sive partes et nulla exclusiva vel intelligi
tur coniunctim et non diuisim.

Terra res est quiescens: per commentatorem.

Qui dicit si omnes dii descendenter non possent in uno

Te terra. Intelligit secundum se tota licet moueat secundum partes q̄ quotidie alteratur secundum eius partes.

Terra est in aqua tanq̄ in loco proprio et naturali:quarto physi.